

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
AL 31 MARZO DEL 2020  
VALOR EN RD\$

**Consejo de Administración**

Juan Carlos Rodríguez Copello  
Presidente

Gregori Grau Pujadas  
Vicepresidente

Ana Isabel Cárceres Matos  
Secretaría

Claude Gámez Montás  
Miembro

Juan Carlos Pérez  
Miembro

Cesar Emilio Rodríguez Jiménez  
Miembro

Pedro Jose Pérez Gonzalez  
Miembro

Montserrat Gassó Diez  
Miembro

Roberto L. Rodríguez Estrella  
Miembro

**OFICINAS**

**Principal**

Av. Sarasota No 27, La Julia  
Santo Domingo, R. D.  
Tel.: (809) 535-8586  
Fax.: (809) 508-4382

**Sucursales**

**Santo Domingo**

Plaza Megacentro,  
Av. San Vicente de Paul  
Esq. Carretera Mella,  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 3  
Fax.: (809) 508-4362

Multicentro La Sirena Churchill  
Av. Winston Churchill Esq.  
Gustavo Mejía Ricart.  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 1  
Fax.: (809) 508-4358

Plaza Central,  
Av. Winston Churchill casi esq. Av.  
27 de Febrero, Local 123B  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 2  
Fax.: (809) 508-4360

Centro Comercial Jumbo  
Av. Luperón, Esq. Av. Gustavo  
Mejía Ricart, Las Praderas.  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 6  
Fax.: (809) 508-4351

Centro Comercial Plaza Naco  
Ave. Tiradentes Esq Fantino Falco,  
Local 29  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 7  
Fax.: (809) 508-4331

**ACTIVOS**

**Fondos Disponibles**

Caja	259,777,812
Banco Central	1,989,961,010
Bancos del país	138,930,069
Bancos del extranjero	188,196,026
Otras disponibilidades	58,584,132
Rendimientos por cobrar	783,156
<b>Subtotal</b>	<b>2,636,232,205</b>

**Inversiones**

Mantenidas hasta el vencimiento	102,895,987
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,554,978,517
Rendimientos por cobrar	34,564,263
Provisión para inversiones	(1,229,233)
<b>Subtotal</b>	<b>1,691,209,534</b>

**Cartera de Crédito**

Vigente	10,135,621,888
Reestructurada	110,413,444
Vencida	160,859,101
Cobranza Judicial	72,199,295
Rendimientos por cobrar	111,196,984
Provisiones para créditos	(213,460,437)
<b>Subtotal</b>	<b>10,376,830,275</b>

**Cuentas por cobrar**

Cuentas por cobrar	45,644,011
Rendimientos por cobrar	75,310
<b>Subtotal</b>	<b>45,719,321</b>

**Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos**

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	244,980,116
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(115,189,261)
<b>Subtotal</b>	<b>129,790,855</b>

**Inversiones en Acciones**

Inversiones en Acciones	16,213,521
Provisión por inversiones en acciones	(594,495)
<b>Subtotal</b>	<b>15,619,026</b>

**Propiedad, Muebles y Equipos**

Propiedad, Muebles y Equipos	784,112,290
Depreciación acumulada	(177,464,333)
<b>Subtotal</b>	<b>606,647,957</b>

**Otros Activos**

Cargos diferidos	92,245,241
Intangibles	101,491,096
Activos diversos	26,456,052
Amortización acumulada	(71,958,670)
<b>Subtotal</b>	<b>148,233,718</b>

**TOTAL DE ACTIVOS**

**15,650,282,892**

**Cuentas Contingentes**

2,243,403,045

**Cuentas de Orden**

23,509,931,056

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

**PASIVOS**

**Obligaciones con el público**

A la vista	634,698,179
De ahorro	2,033,236,982
A plazo	3,627,633,367
Intereses por pagar	3,944,122
<b>Subtotal</b>	<b>6,299,512,650</b>

**Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior**

De instituciones financieras del país	496,464,811
Intereses por pagar	427,778
<b>Subtotal</b>	<b>496,892,589</b>

**Obligaciones por Pactos de Recompra de Títulos**

526,230,757

**Fondos Tomados a Préstamo**

De instituciones financieras del país	100,000,000
Otros financiamientos a más de un año	13,086,311
Intereses por pagar	2,175,431
<b>Subtotal</b>	<b>115,261,742</b>

**Valores en Circulación**

Títulos y valores	6,278,307,815
Intereses por pagar	19,883,509
<b>Subtotal</b>	<b>6,298,191,324</b>

**Otros Pasivos**

**272,002,862**

**TOTAL DE PASIVOS**

**14,008,091,923**

**PATRIMONIO NETO**

Capital pagado	1,290,000,000
Otras reservas patrimoniales	73,946,029
Superavit por revaluación	149,683,290
Resultado del ejercicio	47,561,651
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1,642,190,969</b>

**TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO**

**15,650,282,892**

**Cuentas Contingentes**

2,243,403,045

**Cuentas de Orden**

23,509,931,056

Centro Comercial Ágora Mall  
Ave. Abraham Lincoln Esq John F.  
Kennedy, Local 133  
1er. Piso  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 8  
Fax.: (809) 508-4335

Downtown Center  
Ave. Rómulo Bethancourt Esq.  
Ave. Nuñez de Cáceres,  
Local No. P-310, 3er Nivel  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 11  
Fax.: (809) 508-4332

**Zona Este**

**La Romana**  
La Marina Chavón  
Casa de Campo, Plaza Coconut  
Mall, Locales 6 y 7.  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 4  
Fax.: (809) 508-4357

**Punta Cana**  
Centro Comercial Las Canas  
Fase II, Local 103  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 5  
Fax.: (809) 508-4356

**Zona Norte**

**Santiago**  
Plaza Paseo Santiago  
Av. Juan Pablo Duarte, Villa Olga,  
Local No. 112  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 9  
Fax.: (809) 809-508-4334

**Página WEB**  
www.bdi.com.do

**ESTADOS DE RESULTADOS**  
AL 31 MARZO DEL 2020  
VALOR EN RD\$

<b>Ingresos financieros</b>	
Intereses y comisiones por crédito	327,310,386
Intereses por inversiones	31,332,744
Ganancias por inversiones	2,313,605
<b>Subtotal</b>	<b>360,956,735</b>
<b>Gastos financieros</b>	
Intereses por captaciones	146,221,104
Pérdidas por inversiones	6,477,335
Intereses y comisiones por financiamiento	4,416,385
<b>Subtotal</b>	<b>157,114,824</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>203,841,911</b>
Provisiones para cartera de créditos	19,012,187
Provisión para inversiones	10,068
<b>Subtotal</b>	<b>19,022,255</b>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>184,819,656</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>6,987,514</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	46,193,756
Comisiones por cambio	56,547,077
Ingresos diversos	6,632,386
<b>Subtotal</b>	<b>109,373,219</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	17,303,342
Gastos diversos	34,921,628
<b>Subtotal</b>	<b>52,224,970</b>
<b>Gastos operativos</b>	
Sueldos y compensaciones al personal	83,323,122
Servicios a terceros	27,771,419
Depreciación y Amortizaciones	10,553,235
Otras provisiones	8,576,968
Otros gastos	48,512,187
<b>Subtotal</b>	<b>178,736,931</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>70,218,488</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>	
Otros ingresos	2,404,392
Otros gastos	9,323,779
<b>Subtotal</b>	<b>(6,919,387)</b>
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>63,299,101</b>
Impuesto sobre la renta	15,737,450
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>47,561,651</b>

**Juan Carlos Rodríguez Copello**  
Presidente

**Mencia Collado de Sang**  
Vicepresidente Senior Administrativa

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal h) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre del 2002, y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994, sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de septiembre de 2005.